
1 

 

 

listopad 2022 

  
 

Návštěva františkánských hrobů na Ústředním hřbitově 10. 11. 2022 

 

Zpráva MBS SFŘ Plzeň pro volební kapitulu 17. 11. 2022 
(za období 21. 11. 2019 – 17. 11. 2022) 

K dnešnímu dni má MBS Plzeň 23 členů s platnou profesí (z toho pět 
dlouhodobě nečinných) a 1 novice. 

Ministrem je Antonín Jaroslav Šedivý, zástupcem František Karel Ženíšek, 
formátorkou Anežka Jana Pachnerová, sekretářem František Luboš Kolafa, 
pokladníkem Ludvík Milan Kučera a další členkou rady Ludvíka Dagmar 
Spíralová. 

Duchovním asistentem je od října 2017 dosud P. Jan Nepomuk Svoboda 
OFM. 

 
1) Setkání MBS 
- se konají každý čtvrtek a mají tuto podobu: 

• 1. čtvrtek v měsíci (17.00 – 19.00 hod.) Modlíme se (se sv. Antonínem) 
– otevřená modlitební setkání; vždy je připravuje určený člen MBS, 
dochází k pravidelnému střídání. Společenství začíná účastí na mši svaté 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie a pokračuje ve farním sále, kde je čas 

(Jen pro vnitřní potřebu MBS.) 



2 

věnován společnému sdílení a rozboru vybraného textu, postupně z knih 
Jitka Krausová OV, Bonaventura Štivar OFMCap.: Svatost ve světě. 
Terciáři sv. Františka (Flétna 2018); Marek Vácha: Radost z Boha 
(příručka pro biřmovance, jak přežít ve světě) (Cesta 2018); Patrick Crasta 
OFMCap.: Duchovní doprovázení podle svatého Jana, milovaného 
učedníka (Flétna 2019); Papež František – Fratelli  tutti / Encyklika o 
bratrství a sociálním přátelství (Karmelitánské nakladatelství Praha 2021) 

• 2. čtvrtek v měsíci (17.00 – 19.00 hod.) Pomáháme (se sv. Anežkou) – 
zpravidla věnováno návštěvě někoho ze starších bratrů a sester, příp. 
dalším aktivitám; zároveň se koná formační příprava nových bratří a sester 
(od 16.30 hod.) pod vedením Anežky Jany Pachnerové  

• 3. čtvrtek v měsíci (16.00 – 19.00 hod.) Setkáváme se (se sv. 
Františkem) -v 16.00 hod. adorace Nejsvětější svátosti s možností 
svátosti smíření a v 16.30 hod. mše svatá, oboje v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie; pak následuje setkání společenství ve farním sále, k jehož 
součástem patří modlitba nešpor, organizační záležitosti a občerstvení 
spojené se vzájemným sdílením; připomínají se rovněž životní a profesní 
výročí bratří a sester 

• 4. čtvrtek v měsíci (17.00 – 19.00 hod.) Sdílíme se (se sv. Klárou) – 
volnější setkání, návštěvy výstav, koncertů, promítání filmů, besedy o 
cestách, příp. jen sdílení, např. v kavárně 

 
2) Terciářské listy 
- měsíčník vydávaný radou MBS pro potřeby a informovanost členů, má 
pravidelné rubriky; zaměřuje se také na inspiraci františkánské cesty 
 
3) Internet, facebook 
- sestra Ludvika Dagmar Spíralová provozuje a aktualizuje naše webové stránky 
http://www.mbsfrplzen.estranky.cz  
- bratr František Luboš Kolafa vede profil našeho MBS na facebooku a e-kroniku 
společenství 
 
4) Spolupráce s dominikánskými terciáři v Plzni 
- společná slavení svátku sv. Františka a Dominika 
5) Některé aktivity, jež MBS organizovala či se jich zúčastnila: 

• Společné účasti na přednáškách Martina Šimka v centru J. A. 
Komenského sboru ČCE Přeštice – cykly Lidství očima Písma; 
Zastavení s Janem Amosem; Postavy žen v kontextu Písma 
(průběžně – 10 přednášek ročně) 

• Účast na adventní duchovní obnově s P. Pavlem Petrašovským na faře 
NPM dle Kvítků sv. Františka (prosinec 2019) 

• Vánoční služba u jesliček v kostele NPM (Vánoce 2019) 

http://www.mbsfrplzen.estranky.cz/


3 

• Ukončení Adopce na dálku (Indie, Gallela Udaykumar), rozběh nové 
adopce (Indie, Jacintha Rodrigues) 

• Společná oslava narozenin sestry MUDr. Benigny Jiřinky Křížkové (2020 
– 95 let; 2022 – 97 let se mší svatou v Domečku) a 70. narozenin novice 
Karla Martina Dudy (2022 – se mší svatou v Domečku), návštěvy dalších 
členů MBS a přátel (Antonie Jana Vlnařová, Prokop Oldřich Rosůlek, 
Františka Věra Lodrová, manželé Karpíškovi a Sýkorovi) 

• Organizace Oblastní františkánské pouti na Svatou Horu (4. 7. 2020 – 
přednáška P. Františka Kroczka: Padre Pio; 8. 5. 2021 s františkánskou 
křížovou cestou a zastávkou v Těnovicích; 8. 5. 2022 s františkánskou 
křížovou cestou a zastávkou ve Spáleném Poříčí) 

• Účast na pouti seniorů ve františkánském klášteru Hájku u Prahy (21. 
5. 2020), účast na farní pouti (4. 9. 2021) 

• Účast na Františkánské mariánské pouti Prahou (6. 6. 2020, 4.-
5.6.2021) 

• Účast na duchovní obnově v Koinonii Jan Křtitel v Liticích (2020 – téma 
Jozue; 2021 – téma Ježíšova tvář v Lukášově evangeliu I.; 2022– téma 
Ježíšova tvář v Lukášově evangeliu II.) 

• Účast na Tranzitu sv. Františka v kostele Všech svatých v Plzni na 
Roudné (2020) 

• Organizace Slavnosti sv. Františka v kostele NPM v Plzni (2020, 2021, 
2022) 

• Společná návštěva františkánských hrobů na Ústředním hřbitově 
v Plzni (listopad 2020, 2021, 2022) včetně průběžné údržby hrobu MBS 
SFŘ 

• Účast na putování za Kristem Králem do Prusin (14. 11. 2020) 

• Rozběh adopce v plzeňské zoologické zahradě – čejka chocholatá (od 
května 2021), společná návštěva zoo (červen 2022), účast na setkání 
kmotrů (září 2022) 

• Účast na Národní volební kapitule na svatém Hostýně (18. 9. 2021) 

• Účast na farní pouti do Assisi (2021) 

• Vytvoření synodní skupinky – zpracovány výstupy pro Biskupství 
plzeňské (téma I. Společníci cesty) a pro Národní radu SFŘ 

• Účast na online formačním semináři NR SFŘ (2021: téma P. Eliáš 
Paseka - Kým jsem v Božích očích; 2022: téma Sebastián Smrčina - 
Františkánská spiritualita dnes) 

• Organizace online adventní a postní duchovní obnovy (2021 – 2022; 
P. Bonaventura Marek Hric: Vtělené Boží Slovo) 

• Účast na mši svaté pro lékaře a zdravotníky v hospici sv. Lazara v Plzni 

• Účast na setkání ministrů a duchovních asistentů MBS SFŘ v Brně (14.-
15.1.2022; téma Synodalita v církvi a jak ji uplatnit v SFŘ) 



4 

• Účast na znovuotevření Velké synagogy v Plzni  

• Účast na Porciunkule v Sušici (srpen 2022) 

• Účast na výstavě Jana Knapa Cesta svaté rodiny v Diecézním muzeu 
(říjen 2022) 

 
6) Různé služby terciářů v církvi a společnosti 
- dle svých možností a charismat vykonávají či vykonávali bratři a sestry různé 
služby, např.: navštěvují dlouhodobě nemocné, pracují v pastoračních radách a 
jako dobrovolníci ve svých farnostech (akolyté, pomoc při Noci kostelů …), 
v České katolické charitě a Městské katolické charitě Plzeň, v Salesiánském 
středisku mládeže Plzeň, ve skautském středisku, v Českém svazu ochránců 
přírody, v Národní radě SFŘ, při organizaci Tříkrálové sbírky v Dobřanech a v 
Plzni … 
 
V Plzni 20. 10. 2022 

Antonín Jaroslav Šedivý, ministr 

 
Zpráva o hospodaření MBS SFŘ Plzeň za období roku 2020 - 2022 

Zprávy o hospodaření našeho Místního bratrského společenství za uplynulý 
rok jsou předkládány pravidelně v lednu následujícího roku. 

Stávající stav je 23 profesních členů. V jednání je členství sestry Chadimové 
a její přestup do sušického společenství. V noviciátě máme ke dnešku jednoho 
člena. V lednu 2019 byly upraveny pokladní limity proplácení: Pokladník max. 
3.000 Kč (bez souhlasu Rady MBS), ministr a rada MBS max. 5.000 Kč, MBS 
max. do výše účtu (hotovosti) se zůstatkem min. 1.000 Kč. 

Ve všech letech byla výše příspěvků ve 50 Kč / měsíc. I při zmenšujícím se 
počtu profesních členů navrhuji tuto výši příspěvků ponechat. V těchto letech jsme 
odesílali provincii OFM příspěvek na Chléb sv. Antonína a příspěvek Národní radě 
(3.000 Kč). Dotace našeho MBS na pořádání Františkánské oblastní pouti na sv. 
Hoře pokryly vybrané příspěvky. Rovněž od r. 2019 byla ukončena adopce do 
Indie na Udaye a nahrazena novou indickou adopcí a další adopcí v plzeňské 
ZOO (čejka) – oboje pokryto cílenými sbírkami. Při podobných výdajích bude naše 
MBS hospodařit ve stejné úrovni jako v uplynulých letech. 

Deficit covidových roků se podařil přes zvýšené náklady vyrovnat 
mimořádnými členskými příspěvky a aktivitou členů.    
Zůstatky dle jednotlivých let: 
2019: 13.999 Kč, 2020: 12.675 Kč, 2021: 8.210 Kč 

 
Výsledky hospodaření r. 2022 k 15. listopadu 2022: 
Příjmy: 
Převod z r. 2021: …………………………………..…..    8.210 Kč 
Příspěvky členů: ………………………………….…....  11.300 Kč 



5 

Adopce: ....................................................................    5.000 Kč 
Celkem                                                                        24.510 Kč  
 
Výdaje: 
NR SFŘ ………………………………………………..   3.000 Kč 
Intence: ...................................................................   1.600 Kč 
Životní výročí, pohřeb: ..............................................     761 Kč 
Administrativní výdaje: ...........................................    2.177 Kč 
Adopce na dálku a v zoo: ………………..….............   6.000 Kč 
Nájem hrobu, slavnost sv. Františka: ……...….........   1.058 Kč   
Celkem                                                                      14.596 Kč  
 
Výsledná kalkulace: 
Příjmy: ............................ 24.510 Kč   
Výdaje: ........................... 14.596 Kč  
Zůstatek k 15. 11. 2022:   9.914 Kč   
 
V Plzni 15. 11. 2022 

Ludvík Milan Kučera, pokladník 
 

Modlitební setkání 3. 11. 2022 - rozjímání nad četbou z knihy Papež 
František: Fratelli tutti / Encyklika o bratrství a sociálním přátelství 

(Karmelitánské nakladatelství 2021) 

Sedmá kapitola – Cesty k novému setkání 
(str. 124-146; dle přípravy Františka Luboše Kolafy, OFS) 

Úvod (z U3V): Lenin se rozhodl vytvořit nový světový pořádek bez ohledu na 
jednotlivé lidi. Papež František říká pravý opak – do středu politické, ekonomické 
a sociální činnosti je potřeba postavit člověka. 
Je zapotřebí tvůrců pokoje, mužů a žen ochotných odvážně a tvořivě iniciovat 
ozdravné procesy a obnovit setkávání. Tvůrci pokoje jsme každý z nás, doma, 
v práci, na ulici, v církvi. 
 
Obnovit pokoj znamená začít znovu od pravdy 
Obnovovat setkávání neznamená vracet se do doby před spory. Ti, kdo byli 
nepřáteli, musí mezi sebou nyní mluvit čistou pravdu. 
Jde o trpělivé úsilí, o hledání pravdy a spravedlnosti, které si váží památky obětí 
a postupně otevírá cestu ke sdílení naděje, která je silnější než touha po pomstě 
Pravda nesmí vést ke mstě, ale ke smíření a odpuštění. Pravda znamená přiznat, 
co se stalo – na to mají lidé právo. Pravda je společnice spravedlnosti a 
milosrdenství. 
Otázka: Jaké máte představy o obnovování pokoje doma, ve společenství, v 
práci? 



6 

Umění a architektura budování pokoje 
Cesta k lepšímu soužití vždycky vyžaduje přijetí možnosti, že druzí mají – 
alespoň částečně – legitimní pohled na věc, maj í  i  něco cenného, čím mohou 
přispět, i když se předtím dopustili. Znamená to začít pracovat společně. 
Společně usilujeme o spravedlnost prostřednictvím dialogu a snahou o smíření a 
vzájemný rozvoj a překonání toho, co nás rozděluje, aniž jako jednotlivci ztrácíme 
identitu – hledíme na své odpůrce stejně, jako se v rodině díváme na své děti. 
Velké změny se nevytvářejí za psacími stoly. Každý hrajeme svoji roli – 
používáme uměni pokoje mezi jednotlivci. Do středu každé politické, sociální i 
ekonomické činnosti je potřeba postavit lidskou osobu s její důstojností a se 
zřetelem na společné dobro. Pokoj začíná od vztahu k posledním, sociálně 
vyloučeným. Osobní rozhodnutí pro chudé nás povede k přátelství ke všem. Je 
potřeba se naučit kultuře setkávání. (Za násilnými demonstracemi jsou vždy 
přítomny politické manipulace a zneužívání ke stranickým zájmům.) 
Otázka: Jaké jsou tvoje oblíbené nástroje k budování pokoje? 

 
Hodnota a smysl odpuštění 
Odpuštění a smíření jsou v křesťanství svrchovaně důležitá témata, ale pozor u 
těchto slov na fatalismus (víru v osud), apatii a nespravedlnost. (Mat 20,25-26: 
„Víte, že vládcové panují nad národy a velicí je utlačují.“). Pokud jde o spory 
ohledně naší víry, máme prostě útoky na naši víru snášet a nenechat se odvrátit 
od věrnosti. 
Povinnost odpouštět neznamená, že se zřekneme svých práv. Milovat 
neznamená dál dovolovat útisk a nevymáhat své právo a spravedlnosti. 
Důležité je však neživit v sobě hněv a touhu o pomstě. 
Opravdové smíření od sporů neutíká, ale řeší ho dialogem. Otevřeně, čestně a 
trpělivě. 

 
Paměť  
Nikomu se nesmí ukládat, že musí zapomenout. Nelze zapomenout na šoa. Dej 
nám milost stydět se. Nesmíme zapomenout na Hirošimu, na pronásledování, 
obchod s otroky, etnická vyvražďování. Udržovat naživu kolektivní vědomí 
památky obětem a také vzpomínku na ty, co si zachovali důstojnost, solidaritu, 
odpustili a projevili bratrství. Ti, kdo skutečně odpustili, nezapomínají, ale nešíří 
ducha msty. 
Tím nemám na mysli beztrestnost. Odpuštění nám umožňuje usilovat o 
spravedlnost. Prosme Boha, aby připravil naše srdce k setkání s bratry a 
sestrami. 
Otázka: Co si představuješ pod pojmem odpuštění? Znamená to zapomenout? 
 
Válka a trest smrti jsou dvě krajní situace 
Válka je popření všech práv a dramatické násilí na životním prostředí, a proto 



7 

musíme pracovat na tom, abychom jí zabránili.  
Války už nejsou řešení (na rozdíl od středověku), protože negativní důsledek bude 
vždy větší než předpokládaný prospěch. To, co se někdy jeví jako prospěch, 
poškozuje dnes v globálním světě celou planetu. Drobné války jsou ve skutečnosti 
rozdrobenou světovou válkou. Každá současná válka zanechává svět horším. 
Jak udržitelná je rovnováha ve společnosti založená na strachu? 
Návrh: Z peněz vynakládaných na zbraně a jiné vojenské výdaje založme světový 
fond, který může definitivně odstranit hlad a podporovat rozvoj nejchudších zemí, 
aby se jejich obyvatelé neuchylovali k násilným či falešným řešením nebo aby 
nemuseli opouštět svou vlast a hledat důstojnější život. 
 
Trest smrti 
Zákonná veřejná autorita může a musí „ukládat tresty, které mají být přiměřené 
závažnosti provinění“ a zaručuje soudní moci její „nezbytnou nezávislost v oblasti 
zákona“. 
Strach a zášť mohou snadno vést k tomu, že trest bude chápán jako pomsta, 
nebo dokonce jako krutost, a ne jako součást procesu uzdravení a opětovného  
začlenění do společnosti. 
Církev právem upozornila na řadu negativ trestu smrti: jako je možnost justičního 
omylu, zneužívání tohoto trestu totalitními a diktátorskými režimy jako prostředku 
k potlačování odlišných politických názorů nebo k pronásledování náboženských 
a kulturních menšin, či všech obětí, které zákonodárství těchto režimů považuje 
za zločince. 
Ani vrah není zbaven své osobní nezcizitelné důstojnosti, kterou mu zaručuje sám 
Bůh. Neupírám-li jí zločinci, neupírám jí nikomu.  
Otázka: Jaké znáš názory na válku a trest smrti? Proč nejsme v tématu války a 
trestu smrti jednotní (i když papež o jednotu v názoru na trest smrti prosí…)? 
 
Obrázky od bratra Luboše: Františkánský klášter v Plzni (vlevo rok 1910, vpravo 
nedatovaná rajská zahrada) 

 
 



8 

Kalendář listopad - prosinec 2022 
• čtvrtek 24. 11. Sdílíme se (se sv. Klárou) – 18.00: společná účast na 

přednášce Martina Šimka v cyklu přednášek Postavy žen v kontextu Písma 
– téma III. Jozue; v centru J. A. Komenského sboru ČCE Přeštice, Rebcova 
557 

• čtvrtek 1. 12. Modlíme se (se sv. Antonínem) - 16.00: formace s Anežkou 
Janou Pachnerovou, OFS (farní sál, Františkánská 11, Plzeň); 17.00: mše 
svatá u PMN; pak ve farním sále debata nad četbou – Papež František: Fratelli 
tutti / Encyklika o bratrství a sociálním přátelství (Karmelitánské nakladatelství 
Praha 2021) – Osmá kapitola: Náboženství ve službě bratrství ve světě (str. 
147-159); připravuje Karel Martin Duda 

• čtvrtek 8. 12. Pomáháme (se sv. Anežkou) – 16.00 - 18.00: návštěvy bratří 
a sester dle domluvy 

• čtvrtek 15. 12. Setkáváme se (se sv. Františkem) - 16.00: příprava agapé ve 
farním sále; 16.30: adorace v kostele NPM, 17.00: mše svatá; 17.30: setkání 
společenství ve farním sále (dle času také nešpory, organizační záležitosti, 
formace, agapé …) 

• čtvrtek 22. 12. Sdílíme se (se sv. Klárou) – 18.00: společná účast na 
přednášce Martina Šimka v cyklu přednášek Postavy žen v kontextu Písma 
– téma IV. Soudců; v centru J. A. Komenského sboru ČCE Přeštice, Rebcova 
557 

Pozn.: někdy může dojít k dílčím změnám. Kdo z vás se neúčastní aktivit MBS 
pravidelně každý čtvrtek, raději si prosím ověřte na telefonu 607 607 511, že je 
vše podle plánu. Děkujeme. 

 
VÝROČÍ v listopadu a prosinci 2022 

Profese / věčné sliby: Pio Tomáš Čihák a Anděla 
Anna Ivanka Ludínová (18. 11.) 
Narozeniny: Zdislava Anežka Anna Karpíšková (4. 
11.), Anežka Jana Pachnerová (23. 11.), Františka 
Římská Pavla Ženíšková a Marie Františka Ludmila 
Kučerová (4. 12.) 
Přejeme hojnost Božího požehnání! 
Nedávná úmrtí: Pavla Anna Kroyová († 10. 12. 
2015), Blažena Klečatská († 13. 12. 2021)  
 

Redakční rada:  
František Karel Ženíšek, František Luboš Kolafa, Ludvík Milan Kučera, Anežka 
Jana Pachnerová, Ludvíka Dagmar Spíralová, Antonín Jaroslav Šedivý.  
 

http://www.mbssfrplzen.estranky.cz/, https://www.facebook.com/mbsplzen 
 

http://www.mbssfrplzen.estranky.cz/
https://www.facebook.com/mbsplzen

